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мукарризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Давлатов Миралй 

Абдусамадович дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии 
омузгорони чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагога» барон дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагога)
Рисолаи номзадии Давлатов Миралй Абдусамадович дар мавзуи 

«Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони чавони синфхои 
ибтидой ба муоширати педагогй» ба максади муайян кардани мачмуи 
заминахои педагогй барои такмили муоширати педагогии омузгорони 
ояндаи синфхои ибтидой бо мактаббачагони хурдсол бо намунахои 
рафтори мусбй таълиф гардидааст.

Вазифахои зерини таххихот муайян ва хал карда шудаанд:

-  омухтан ва ба низоми муайян даровардани маълумоти илмй оид 
ба масъалаи муоширати педагогй дар адабиёти фалсафй, психологй ва 

педагогй;

-  дар чараёни корхои таълимй-тарбиявй таъмин намудани 

хамгироии махорати касбй ва муоширати педагогй бо махсади дар амал 
татбих намудани ин хобилиятхо зимни корхои таълимию тарбиявй;

-  истифода намудани махорат, тачриба ва малакахои андухташуда 
аз чониби омузгорони чавони синфхои ибтидой оид ба муоширати 

педагогй бо мактаббачагони хурдсол;

-  кор карда баромадан ва дар амал татбих намудани барномаи 

муоширати педагогии омузгорони чавони синфхои ибтидой бо 
мактаббачагони хурдсол;

-  муайян намудани чараёни тагйирёбии махорати муоширати 

педагогии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба махсади муайян 
кардани дарачаи касбияти донишчуён;
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-  аз дикати назариявй асоснок намудани рох,барии дурусти педагога 
ба ташаккули муоширати педагогии омузгорони давони синфдои 

ибтидой бо мактаббачагони хурдсол.
Дарадаи тахкиди мавзуи илмй. Масъалахри фархднги муошират 

дар тахдик;оти олимони тодик М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, 
Г.Хрдиматова, И.Х.Каримова, А.Мирализода, А.Нуров, К^.Крдиров 
Б.Мадидова, Ш.Шаропов, Ф. Гулмадов, С.С.Мирзоев, И.Еуломов ва дар 
асархри олимони рус А.А.Бодалев, В.А.Кан- Калик, Б.Ф.Ломов, 

А.В.Мудрик, В.Н.Мясишев ва дигарон инъикос ёфта, тахдилу баррасй 
гардидааст.

Дар асаркои М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, А.Мирализода, 
А.Нуров, ^Додиров, Б.Мадидова, М.Р.Будякина, Е.Р.Зеер, 
Г.И.Мелникова, Л.М.Розенберг, Д.Д.Розенберг, А.А.Русалинова баёни 
мунтазами назария ва амалияи мутобиксозии мутахассисони давон ба 
МП бо хонандагон пешникод шудаанд. Мукадкикон З.А.Милославова 
Сахно, М.А.Славин, М.И.Скублий, С.В.Овдеев масъаладои гуногунии 

мутобикшавии идтимоиро таддид кардаанд.
Заминадои идтимой-педагогй ва психологии ташаккули касбии 

мутахассисони давон дар низоми маориф дар асардои М.Лутфуллозода, 
Ф. Шарифзода, А.Мирализода, А.Нуров, К̂ . Крдиров, Б.Мадидова, 
С.Г.Вершловский, Ю.Н.Кулюткин, Л.Н.Лесохинов, А.К. Маркова, 
Г.С.Сухобская, К.Г.Тротт, Р.М.Шерайзин ва дигарон мавриди омузиш 
дарор гирифтаанд. Дар асардои О. А. Абдуллин, Н.Ф.Гонобалин, 
Р.А.Жилтсов, Г.В.Кондратев, Н.В.Кузмин, В.А.Сластенин, 
М.И.Скублова, О.А.Абдуллин, Е.С.Исаев, В.А.Кан-Калик, Н.В.Кузмин, 
Л.Ф.Спирин, И.Щербаков ва дигарон мардиладо, сатддо, шароити 
мутобикшавии касбии омузгори давон, мушкилоти такмили ихтисоси 
омузгорон баррасй гардидааст.
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Рисола аз мухаддима, ду боб, хулоса ва руйхати адабиёт (198 
номгуй) иборат буда, 176 сахифаи компютериро фаро мегирад. Дар 
диссертатсия 13 дадвал ва 12 раем дой до да шудааст.

Пахлухои асосии диссертатсия, мубрамияти мавзуи таххихот, 

дарадаи омузиши мавзуъ, вазифахо, объект, предмет, навгонии илмй, 

асоси методологй, ахамияти назариявй ва амалй, мухаррароти асосии 

дифоъ, пойгохи эксперименталй, даврахои таххихот ва сахми шахсии 

мухахик, тасдихи натидахои таххих, сохтор ва хадми рисола дар 

автореферат инъихос ёфтааст, хи пурра ба итмом расидани таххихотро 

шаходат медихад.

Навгонии илмии таххихот:

-  ошкор сохтани хусусиятхои махсуси ташаххули муоширати 
педагогии омузгорони давони синфхои ибтидой бо хонандагони синфхои 
ибтидой;

-  аз дихати назариявй асоснок намудани тамоюли руоварии 
омузгорони давони синфхои ибтидой ба муоширати педагогй дар 

раванди ташхили корхои таълимию тарбиявй;

-  муайян намудани хобилияти омузгорони давони синфхои ибтидой 
ба муоширати педагогй бо хонандагони синфхои ибтидой;

-  тархрезии барномаи махсуси педагогй дихати дар омузгорони 
давони синфхои ибтидой ташаккул додани муоширати педагогй бо 
хонандагон;

-  тархрезии амсилаи илмии мутобихсозии омузгорони давони 
синфхои ибтидой ба муоширати педагогй, ки аз се хисмати ба хам 
алохаманд иборат аст: муайян кардани хадафхо; принсипхо, зинахо, 
шартхо; баходихй (сатхи нишондихандахо);

Нухтахои ба химоя пешниходшаванда:
Амсилаи мутобихсозии омузгорони давони синфхои ибтидой ба 

муоширати педагогй дорой хусусиятхои зерин мебошад:
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1. Ташкили раванди муоширати педагогй вдмчун омили 
мутобшднавй дар асоси ягонагии муносибати ба шахсият ва касбият 

нигаронидашуда;
2. Муносибати шахсй дар ташаккули худого^ии шахсй ва касбй 

дангоми амалисозй ва ганигардонии тадрибаи шахсии муоширати 
омузгорони давони синф^ои ибтидой инъикос меёбад. Воридкунии 
мадсадноки омузгорони давони синфхри ибтидой ба муоширати 

педагогй имкон меди^ад, ки дарадаи омодагии ощ о ба касби омузгорй 

такмил ёбад;
3. Барномаи педагогии ташаккули муоширати педагогии 

омузгорони давони синф^ои ибтидой метавонад хдмчун низоми 
бомароми тайёрии касбии омузгорон хидмат кунад;

4. Ташаккули муоширати педагогй имкон медщад, ки дар 
омузгорони давони синф^ои ибтидой малака^ои худтакмилдихй, 
худруштдихй, одат намудан ва мавкеи худро пайдо намудан дар 
коллектив ва мутобиц гардидан бо му^ити ихртакардашуда ташаккул 

ёбад.
Асоси назариявй ва амалии та:щик;от дар он ифода меёбад, ки:

-  мавкеи самараноки истифодаи шаклу усул^ои самараноки коркой 
тарбиявй, дарки дузтдои таркибии муоширати педагогй бо 
мактаббачагони хурдсол аз дониби омузгорони давони синфхри ибтидой 
родандозй гардидааст;

-  шартхри педагогии ташаккули муоширати педагогии омузгорони 
давони синф^ои ибтидой вобаста ба тахрилоти муосир муайян карда 
шуданд;

-  максади асосии тамоюли руоварии омузгорони давони синф^ои 
ибтидой ба муоширати педагогй дар дараёни корхри таълимию тарбиявй 

муайян карда шудааст;
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-  дар дараёни ташкилу ба рох мондани корхои таълимию тарбиявй 
аз технологияи пепщадами инноватсионй барои мукаммал намудани 
таъсирбахшии муоширати педагогии омузгорони давони синфхои 
ибтидой тадбирхои судманд андешида шудааст.

Асосмандй ва боэътимодии натидахои таххихот. Хулосахои 
назариявй ва амалй, аз дихати методологй асоснок будани мухаррароти 
ибтидой, мадмуи методхои истифодашуда, ки ба махсад ва вазифахои 
ибтидоии таххихот мувофихат мекунанд, тасдихи тадрибавии фарзияхои 

пешниходшудаи таххихот, тахлили амих ва хаматарафаи натидахои 
бадастомадаи таххихотро таъмин менамоянд.

Мухаддимаи рисола ба кулли меъёрхои таълифи мухаддимаи 

корхои илмй, ба вижа рисолахои номзадй давобгу мебошад.

Дар боби якуми диссертатсия «Масъалаи баланд бардоштани 
самаранокии омодасозии омузгорони давон ба фаъолияти касбй-педагогй 
дар раванди муоширати педагогй» данбаи педагогии масъалаи 
мутобихгардонии омузгорони давони синфхои ибтидой ба фаъолияти 
касбй-педагогй, муоширати педагогй ва нахши он дар мутобихшавии 

омузгорони давони синфхои ибтидой ва шароитхои педагогии 
ташаккули омодагии омузгорони давони синфхои ибтидой ба 
муоширати педагогй тахлилу натидагирй карда шудааст.

Мушохидахо нишон доданд, ки бисёре аз омузгорони давон барои 
бархарор кардани тамос ва тадрибаи кор бо хонандагон мушкилй 
мекашанд, чунки барпо кардани хамкорихои боандеша бо хонандагон 
дар кори педагогй мушкил аст. Хдмзамон, фахмидани холати рухии 
кудакон ва хавасмандии психологии рафтори онхо душвор аст.

Амсилаи тахия намудани унвонду оид ба мутобихсозии омузгорон
ба фаъолияти касбй-педагогй аз дузъхои зерин иборат мебошад:

донинщо: методологй; психологй-педагогй: доштани малакахои
муошират; омодагии психологй ва педагогй: дониш, малакаи психологй
ва педагогй доштан; сифатхои шахсй: пурдонй, боодобй, махорати бо
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дигарон робита бархарор кардан, ухдабарой, мехрубонй, боназокатй, 
тахаммул, ташаббус, дилсузй, холисй, некбинй, бегаразй; омилхри 
педагоги: талабот ба фаъолияти робитавй, нишондод ба муоширати 
инсондустй бо мактаббачагон ва омузгор, бо хонандагон ва хдмдигар; 
омилхои психологи ва педагоги: муносибати субъектй-субъектии
хонандагони синнусоли мактабй ва омузгорони давон дар фаъолияти 
таълимй (рафохат, хамкорй); холати омодагии донишдуён ба муоширати 
педагоги; хамкорй байни иштирокчиёни раванди педагоги: боваринокй; 

алохаи вохеии психологй; фахмиш; фарохам овардани фазой аз дихати 
психологй мусоид дар синф. Муаллим амсилахои тахия намудаи худро аз 

дихати назариявй ва тадрибавй асоснок кардааст.
Дар боби дуюми диссертатсия дамъбасти корхои тадрибавй- 

озмоишй оид ба ташаккул додани омодагии омузгорони давони синфхои 
ибтидой ба муоширати педагогй натидагирй карда шудааст.

Унвонду барои тахлилу натидахои озмоиш вазифахои зеринро 
муайян ва хал кардаааст: муайян намудани дарадаи тайёрии омузгорон 
дар асоси дарки пурраи фаъолияти касбй-педагогй дар раванди 
муоширати педагогй; мушаххасан аник; намудани омодагии омузгорон 

дар муассисахои тахсилоти хамагонии шахру дехоти Кулоб; ба рох 
мондани чорабинихо барои мушаххас намудани омузгорони давон ба 
фаъолияти касбй-омузгорй дар раванди муоширати педагогй; сандидани 
натидахои амсилаи низоми тайёр намудани омузгорони давони синфхои 

ибтидой бо фаъолияти касбй-педагогй дар раванди муоширати педагогй; 
баланд бардоштани шавху рагбати омузгорони давони синфхои ибтидой 
ба фаъолияти педагогй дар раванди муоширати педагогй.

Масъалаи баланд бардоштани самаранокии омодасозии 
омузгорони давон ба фаъолияти касбй-педагогй дар раванди муоширати 
педагогй шароитхои заруриро барои омодасозии хахихии омузгорони 
болаёхату донишманд хамчун шахсияти дорой дониш, малака, махорат 
ва тадрибаи хуби омузгоридошта мухайё месозад. Омузгори давон, пеш
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аз дама, худ бояд аз таърихи гузаштаи миллати худ, фарданги миллии 
хеш бохабар бошанд ва хдмрадифи рушду тарадкй ва пешрафти илму 

техника ва технологияи навин бошад.
Пеш аз дама, зарур аст, ки барои таддиди тадрибаи педагогии 

омузгорони давони синфдои ибтидой фародам овардани шароити 

мусоид шарти зарурй буда, ондо худ бояд ватандусту ватанпарвар, 
донишманду аз дидати илмй мусаллад ва дар рудияи хештаншиносию 

худогодии миллй даматарафа тарбиядида бошанд.
Яке аз шартдои мудими ба муоширати педагога омода намудани 

омузгорони давони синфдои ибтидой ин дар ондо тарбия намудани 
фаъолнокй, уддабарой ва намунаи ибрат будан дар далли мушкилоти 

бамиёномада ба дисоб меравад.
Натидадои назариявй ва амалии таддидот дар маводи 

нашрнамудаи муаллиф инъикос ёфтаанд. Аз руйи мавзуи таддидот 16 
мадола ва 1 монография нашр шудааст, ки аз ондо 8 мадола дар 
нашриядои тадризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президента 
Думдурии Тодикистон ба табъ расидаанд.

Дар баробари муваффадиятдо дар рисола камбудию норасоидои 

зерин низ ба назар мерасанд:
1. Унвонду мадсади таддидотро “Тадия ва аз дидати назариявию 

методй асоснок намудани раванди иттилоотикунонии тадсил дамчун 
самти асосии навсозй дар тадсилот” муайян намуда ба он ноил дам 
гардидааст, аммо хуб мешуд доираи таддидот андак маддудтар 

гирифта мешуд.
2. Унвонду ба кордой илмй-таддидотии олимони ватанй 

таваддуди кам додааст. Дар федрист тандо 20% адабиёти 

истифодабурдаро адабиёти ватанй ташкил медидад;
3. Диссертатсия ва автореферат аз дидати мазмун, услуб ва 

тозагии забони тодикй дар сатди баланд тадия гардидаанд, аммо
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хднгоми банду басти хошияхо, мавхеи бобхо, баъзе иштибохоти 

техникй дида мешавад.
Эродхои овардашуда ба арзиши волои назариявию амалии 

рисола таъсири манфй намерасонанд.
Хдмин тарщ, диссертатсияи Давлатов Миралй Абдусамадович дар 

мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони давони 

синфхои ибтидой ба муоширати педагога» ба бандхои 67, 69,71 ва 72-и 

“Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ба тасвиб расидааст, 

давобгу буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои 

педагога аз руйи ихтасоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот (илмхои педагога) мебошад.

Мукарризи расмй:

Мудири кафедраи хукуки байналмиллалй 
ва идтисодй Донишгохи давлатии Дангара 
номзади илмхои педагога

8.09.2022
Маълумот барои тамос:
Сурога: 735360, Чумхурии Тодикистон, 
н. Дангара, куч. Марказй 34/3; 
тел. (+992 888 8463 63) 
§и120с1а_п.а.87@таП-ги.

Имзои Гулзода Н.А.-ро тасдик; мекун, 
сардори раёсати кадрхо ва корхои М] 
Донишгохи давлатии Дангара

Гулзода Надиба А.

Даббори Н.Д.
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